MAN. f. hic,

hic, quod credo te non ignorare, est verum, quod res iuramento decidi debet hoc casu, vt sentit Bal. met. in. l. j. in. 2. col. C. de dila. sed quia istud non est generaliter verum, nec in omni persona, vt ibi, & per eundem Bal. in. l. vniuersi. C. de vctiga. ad communi inductione non est discedendum, quod & nouissime etiam ostenditur, quia si vxor reperitur habere bona, & non probet quod habuerit à suis progenitoribus, vel aliunde sibi obuenerint, presumitur ex bonis viri acquisuisse. l. Quintus. ff. de dona. int. vi. & vxor. l. etiam. eo. ti. & idem in filio, si pecuniam expendant, nec appareat quod habeat propria, vt presumatur paterna ex coniecturis, ad instar vxoris, secundum glo. in. l. cum oportet, in princi. C. de bonisque libe. Specul. in. §. 1. nu. 2. 6. de actio. Soci. late, confi. 16. in causa, colum. 1. & 2. vol. 3.

PRO. De incendio exemplificasti supra & bene, ponamus quod probetur ostium effractum fuisse, famulum aufugisse, probaturne furtum?

MAN. Probabitur, vt not. Docto. in. l. si creditor. C. de pigno. ac. & regulam tradit Bart. quod vbi casus sunt clandestini, occulti, & sortuiti, probatio huiusmodi sufficit, argu. etiam sumpto ex. d. §. à barbaris, in. l. si quis ex argentarijs, in. §. an vero, nume. 3. ff. de eden. Alexan. confi. 69. vifa, colum. 1. volumi. 2. Pulcherrimum exemplum est quoque in scholastico, si cum ubris huc se conferat, vt causa studij venisse videatur, quodque probat se scholarem ex his, quæ secum affert, si se scholarem esse asserat, authen. habita, & ibi Bar. in prima lectu. & in repe. in princi. C. ne si. pro pa. & in dolo ac fraude, an interuenient, necne, est tex. quod hoc ipsum coniecturis probare sufficiat, ratione prædicta, in. l. dolum. C. de dolo, & in. l. fina. ff. de ritu nup. late Alex. confi. 143. vifo titulo quaestiois, col. 2. vol. 4. fufius, confi. 77. in causa, nu. 4. vol. 7. & Bal. ante eum, in. l. 3. col. 1. C. de repu. hæ.

PRO. Estne casus, in quo etiam iuramentum requiratur?

MAN. Est vtique.

PRO. Exemplum?

MAN. Si dicat hæres aliquid expendisse, vt ex hæreditate hoc ipsum deducatur, nam isto casu ad confirmationem coniecturarum, defertur sibi iuramentum, tex. est, & ibi not. Bal. in princi. in. l. si. in. §. in computatione. C. de iu. deli. qui tamé in exco-
cutore aliter dicit, in. l. nulli, col. 3. C. de ep. & cle. & in. l. si quis
pro

pro redemptione, in fi. C. de dona. & quod ad argumenta denunciamus, vbi deficit clara probatio, ex multis ostendit Rom. confi. 45. 1. quædam mulier, in prin. pulchre Alexā. confi. 152. vifo processu, col. 4. vol. 5.

PRO. Dubitatio aliquando exorta est, si probetur fama & communis opinio, an veritas probata videatur, factaque plena probatio quo ad hominis qualitatem, quod diceret tu præceptor?

MAN. Quod sic, quia ita etiam dicit Bal. in. l. j. in prin. C. de testa. per text. in. d. §. à barbaris, qui in materia mihi semper præcipuus visus est, ibi, Sed licet hoc liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. & si bonus miles ante æstimatus fuerit, prope est, vt affirmationi eius credatur. In hoc etiam mirabilis, quod personarum qualitas attendi debeat, quodque viro bono cum iuramento credendum sit. l. vniuersi, allega. etiam supra, & ibi Bald. C. de vctiga. qui in not. casu idem etiam dicit in. l. j. in. 2. col. C. loca.

PRO. Volebat quis heri satisfactionem vitare, iuratoria cautione, quia non inueniebat fideiussores, à me quaesitum est, an possit.

MAN. Quid respondisti?

PRO. Quod poterat.

MAN. Ecce, non est verum generaliter, nisi pauper sit is, qui iurat, quoniam pium est ei succurrere. l. qui filium. §. 1. ff. ad Treb. alius non admitteretur, & maxime si vilis sit, corruptosque habeat mores. d. §. à barbaris. l. hac edictali. §. his illud. C. de secū. nup. c. per vestras, de do. int. vi. & vxor. Bal. in authen. cui relin-
ctum, col. 2. C. de indic. vidu. tol.

ANTONIUS MARTINVS. MAN.

An & quando possit quis, vel in expensis condemnari, vel absolui, deque multiplici expensarum specie. 33.

ANTO. A E Q V I T A S Iudicis dicat, vt in expensis condemnetur, qui alium temere in ius vocat. l. eum quem temere. ff. de iudi. l. propterandum. §. sin autem alterutra, & ibi not. C. eo. Bar. in. l. edita, col. 1. 0. C. de ed. & in. l. qui solidum, in. §. etiam ff. de lega. 1. in tantum vt nec etiam ratione iuramenti excuse-

tur, ex quo id propter calumniam defertur, vt idem Bar. declaratur, in l. i. in §. hanc autem, in fi. ff. si muli. ven. no. & in l. generaliter, in fin. C. de ep. & cle. & idem in emendatione libelli, vt non admittatur agens, nisi liquidas prius reficiat, vel de non liquis satisfidet, propter temeritatem, iuxta not. in l. fancimus, C. de iudi. dicit Bal. confi. 3. per statutum, in fi. volu. 2. & habetur in d. l. edita. sed pulchra esset dubitatio, an etiam fiat quandoque absolutio, eadem æquitate considerata, quæ temeritatem litigantium excuset.

MAN. Sine controuerfia dicendum est, quòd sic, ita idem Bal. in rer. minis, confi. 3. 2. cum quidam, col. 2. vol. 1. & est argu. in l. Arrianus. ff. de ac. & ob. & in l. eius qui in prouincia, ibi, neque enim & c. ff. si cer. pe. c. ex literis, de proba. immo quòd generalis regula est, si quis habuerit iustam causam litigandi, vt ab expensis absoluat. d. §. sin autem alterutra, & ibi In salute, col. 1. præallega. l. qui solidum. §. etiam. ff. de lega. 1. §. oportet, in authen. de iudi.

ANTO. Vbi æquitas ergo non esset, nec iusta litigandi causa, còdemnaretur.

MAN. Sine dubio, vt in d. locis, factum que est iam tritum sermone prouerbium, victum victori in expensis esse condemnandum. d. §. sin autem alterutra.

ANTO. Quoniam de expensis tantum fit mentio, vellem scire, si veniunt damna.

MAN. Non veniunt.

ANTO. Mirum videtur, & ni fallor, contra tex. in l. fancimus, d. lega. etiam supra. C. de iudi. & in l. non ignorat. C. de fruc. & lit. expen.

MAN. Falleris, quia si quis contumax est, veniunt non solum expensæ, verum etiam damna, & ita loquantur iura præallegata, vbi quis contumax non est, venitq; còdemnandus rone temeritatis, isto casu tantum expensæ veniunt, & tunc intelligantur precise, quod dicitur in d. §. sin autem. & est glo. quam ibi sic Bal. declarat, in l. i. in §. hoc iudicium, in. 2. colu. ff. si quis iudi. non ob.

ANTO. Quo ad primum, contumax quis dicitur pluribus modis, apparet & existenter, apparet non existenter, existenter non apparet, nec apparet nec existenter, vt plene per eundem Bal. in l. inter, col. 2. lectu. 1. ff. de resti. in integ. de quo igitur còtumace intelligèdū est istud, quod paulo ante dixit

MAN.

MAN. De vero, id est qui apparet & existenter sit contumax, si dixerit, nolo venire, nec propositum mutauerit. d. l. fancimus, Bal. in d. l. inter, & est argu. in l. i. in §. qui in perpetuum. ff. si ager vecti. vel emphy. pe.

ANTO. Ex his (vt coniugio) sunt expensæ, quæ debentur ratione temeritatis & contumaciæ, differuntque vt supra.

MAN. Iam dictum est.

ANTO. Satis, sed nonne sunt etiam expensæ, quæ debentur ex desertione?

MAN. Sunt vtique.

ANTO. Differuntne à supra dictis?

MAN. Differunt.

ANTO. A quibus, & in quo?

MAN. Ab expensis, ratione temeritatis, quia debetur officio Iudicis mercenario. d. §. sin autem alterutra, nec damna veniunt, vt ostensum est, & tamen in his reus actione de dolo ad interesse, seu ad damnum tenetur, casus est, & ibi per Docto. in l. re venalem. ff. de dolo. & à debitis ratione contumaciæ, quia illæ præstatur officio Iudicis. d. l. fancimus, iste vero (vt dixi) actio ne de dolo. & ad propositum notandum est, quòd non Barbare loquentes, taxationem expensarum dicimus, cum aliàs litis æstimatio sit, & ita loqui debeamus, vt tex. met in d. l. fancimus, docet, quòdque generaliter successit expensarum refectio, in locum decimæ partis, quæ olim præstari solebat, vt in §. 1. In sti. de poe. te. liti. Bar. in l. j. in prin. in. 4. col. ff. ad Turpi. & quia sunt etiam expensæ retardati processus, dic pariter quòd cum eis veniant & debeantur damna, vt in l. nò ignoret. C. de fruc. lit. expen. aliter distinguit etiam Bal. & differentias adducit, in l. si mulier, in §. si rem, in fi. ff. de lega. 3. quòd iusta causa litigandi excuset, si petantur, ratione victoriæ, vt supra non si ratione contumaciæ, retardati processus, vel temeritatis in procedendo commissi. & ad propositum. d. l. eum quem temere, si scire cupis charissime Antoni, quid à temeritate amplius differat calumnia, vide Abb. in c. calumniã, in princi. de pœ. egregie dicentem, differre, quia calumnia quidam dolus est, in animo consistens, qui probari non potest, nisi coniecturis. l. dolum. C. de dolo. Temeritas vero sine dolo, quæ probatur ex actis, pro indubitato habentes vltimo, victum fore in expensis condemnandum, tum quia calumniosè, tum quia temere litigat, præallega. l. eum quem temere.